
 
 

 

                                      

                                 

                           

 

 

 

 

Primarul Comunei Craciunești, județul Mureș 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din 

Constituția României, republicată; 
b) art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) – 

(5), art. 199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) 
și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

e) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1) și 
(3) și art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările și completările ulterioare; 

f) art. 36 și art. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare;  

g) art. 40 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

196/2016 privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1154/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de 
soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu 
modificările ulterioare; 
 

ținând seama de prevederile art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare 

analizând cererile și declarațiile pe propria răspundere înregistrate Primărie, prin 
care solicită acordarea venitului minim de incluziune, precum și alte documente relevante, 
cum ar fi: acte de identitate, acte doveditoare referitor la veniturile realizate și bunurile 
deținute. 
 

constatând că nu sunt îndeplinite condițiile legale privind aprobarea și respectiv 
stabilirea dreptului la venitul minim de incluziune pentru doi beneficiari prevăzute în anexă,   

 
în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 

 

RATIV-

TERITORIALE 

ROMÂNIA 
Județul Mureș 

PRIMARUL COMUNEI 
CRĂCIUNEȘTI 

Codul de înregistrare fiscală: 4323187 

 

 

 

................. 

 

D I S P O Z I Ț I A  
nr.  98  din 10 mai 2024 

privind respingerea cererilor de acordare a venitului minim de incluziune  

pentru doi titulari 



 

 

 
 
 
                                               DISPUNE  
 
 

Art. 1. – Se resping cererile de acordarea a venitului minim de incluziune pentru 
persoanele prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție, potrivit 
motivelor menționate în aceasta. 
 

Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele 
de resort din aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv: Compartimentul 
de Asistența Socială. 

 
Art. 3. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit 

prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările 
ulterioare. 

 
Art. 4. – Prezenta dispoziție, prin grija secretarului general al Comunei Crăciunești 

sau al persoanei din cadrul compartimentului de asistența socială, în termenul prevăzut de 
lege: 

a) se comunică prefectului județului Mureș 
b) se comunică titularilor cuprinși în anexa prevăzută la art. 1 în termen de cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect; 
c) se aduce la cunoștință publică prin Monitorul oficial local la adresa de internet 

www.comunacraciunesti.ro  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

 

 

PRIMAR 

BODO KAROLY GYULA

             Avizat pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

KAKASI RITA IZABELLA


	ROMÂNIA
	DISPOZIȚIA

